第３回笠岡・井原地区教科用図書採択市町（組合）教育委員会協議会 議事録

令和元年７月２４日（水）

１３：３０～１６：００

笠岡市中央公民館２階会議室

出席者  笠岡市 岡田教育長、三谷教育長職務代理者

        井原市 伊藤教育長、藤井教育長職務代理者

        矢掛町 嶋山教育長、小川教育長職務代理者

１ 開 会（伊藤教育長）

   第３回目、お世話になります。それぞれの教育委員会での協議を元に、しっかり

と意見を言っていただき、協議していきたいと思います。よろしくお願いします。

２ 選定審議及び協議

（１）令和２年度使用中学校教科用図書について

①各教育委員会からの審議結果及び経過の報告

・笠岡市教育委員会 7/18（木） 提案通りでよい。

・笠岡市矢掛町中学校組合教育委員会 7/18（木） 提案通りでよい。

・矢掛町教育委員会 7/22（月） 提案通りでよい。

・井原市教育委員会 7/22（月） 提案通りでよい。

②審議

会 長：審議することがあるか。

一 同：なし。

③採択について

会 長：決定は市町の教育委員会での決定となるが、協議会としてはどうか。

一 同：問題なし。

（２）令和２年度使用小学校教科用図書について

①各教育委員会からの審議結果及び経過の報告

・笠岡市教育委員会 7/18（木） 提案通りでよい。

・矢掛町教育委員会 7/22（月） 提案通りでよい。

・井原市教育委員会 7/22（月） 提案通りでよい。

②審議

会 長：審議することがあるか。

一 同：なし。

③採択について

会 長：協議会の案でよいか。

一 同：よい。

（３）情報公開について

①採択の通知について 文書の確認

事務局：資料にある通り各教育委員会で決議していただければと思います。

採択理由等は資料にある通りでよろしいでしょうか。

②情報公開に向けて

・採択地区における情報公開，電話及び窓口での対応について

・議事録，情報公開の対象文書について

・笠岡・井原地区の対応について

・窓口対応 Q＆Aについて

事務局：【説明】

9/1 より採択した教科書とその理由、検討委員会の報告等を井原市のＨＰで

公開します。矢掛と笠岡では採択された教科書とその理由をＨＰにのせていた

だきます。電話および窓口での対応については、井原市のＨＰに公開されてい

る内容についてはその旨を伝えてください。窓口対応の QA も載せているので

参照してください。

会 長：この説明に対して質問はありませんか。

委 員：検討委員の名前は公開するのか。資料の書き方が分かりにくいが。

事務局：協議会委員の名前はＨＰで公開。検討委員の名前は開示請求があった

場合、情報公開条例に則って対応します。資料の修正をお願いします。

会 長：各地教委での質問に対する回答の仕方は。

副会長：採択理由については表に載っているものを言えばよい。

会 長：決定図書名や採択理由は各地教委の HP に載るのか。全ての地教委で公

開するのではないか。

副会長：以前はリンクするようにしていた。

会 長：事務局でしっかり確認してもらいたい。

事務局：相談の上、決定し対応します。

副会長：電話及び窓口での問い合わせについて、もう一度確認してもらいたい。

事務局：（説明・確認）

副会長：出版社からの問い合わせについてもこの回答でよいですね。

会 長：この対応でお願いします。

３ その他

（１）今後の動き

○各市町教育委員会開催日程の確認

・笠岡市教育委員会 7/25（木）

・笠岡市矢掛町中学校組合教育委員会 7/25（木）

・矢掛町教育委員会 7/25（木）

・井原市教育委員会 7/31（水）

４ 閉 会（嶋山教育長）

今回で３回目の協議会でした。アンケートについてですが、他地区においては多

くの意見をいただいている。児童生徒にとって使いやすいものになるのが一番だと

思います。これまで、お世話になりました。